
COD. PRATICA: 2011-002-2293 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 
DELL'UMBRIA 

Servizio Protezione civile 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2229  DEL  06/04/2011 

 
 
 

OGGETTO:   Progetto “Pianificazione di Protezione Civile: Strumenti per la gestione 
dell’emergenza”. Impegno di Euro 180.000,00 a favore della Provincia di 
Perugia  – Cap. 2852 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio: - Sandro Costantini 



COD. PRATICA: 2011-002-2293 MODULO DT 

 

segue atto n. 2229  del 06/04/2011   1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. 10.12.2010 n. 26 recante: "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione per l’anno 2011”; 
Vista la d.g.r n. 189 del 07/03/2011 recante: “Bilancio di direzione per la gestione provvisoria 
del Bilancio 2011. Art 50, L.R. 28/02/2000, n. 13" . 
Vista la nota della Provincia di Perugia – Servizio Controllo Costruzioni e Protezione Civile 
prot. n. 071694 del 14.02.2011, giusto prot. reg. n. 21979 del 15.02.2011, con la quale è 
stato trasmesso il progetto “Pianificazione di Protezione Civile: Strumenti per la gestione 
dell’emergenza” e contestualmente, richiesto un finanziamento, per il suddetto progetto, pari 
ad Euro  180.000,00 (IVA compresa); 
Considerato Pianificazione di Protezione Civile: Strumenti per la gestione “che il progetto 

obiettivo di fornire supporto ai comuni per la pianificazione comunale ’ha l” emergenza’dell
di pacchetti operativi sviluppati per la emergenza, e la predisposizione e preparazione ’d

gestione delle strutture emergenziali secondo le funzioni di supporto;  
Considerato altresìche il suddetto progetto mira a proseguire e intensificare le attività già 
avviate con il progetto “Attività per la realizzazione di una metodologia standard, supporto, 

gestione e coordinamento nella pianificazione comunale e intercomunale”, che aveva come 
scopo principale il potenziamento della pianificazione comunale e intercomunale di 
emergenza; 
Considerato che la proposta di progetto presentata è coerente con la programmazione di 
cui alla DGR 1480/2002 e ritenuta, pertanto, meritoria di approvazione; 
Ritenuto che le modalità di svolgimento dell’attività di formazione, descritte al punto 3 del 
suddetto progetto, dovranno essere comunque programmate e condivise congiuntamente 
con il Servizio Protezione Civile della Regione Umbria; 
Ritenuto che i tempi di avvio del progetto sono stabiliti a far data dal 01.05.2011 e che la 
Provincia di Perugia, dovrà fornire formale comunicazione dell’inizio delle attività; 
Ritenuto di dover procedere all’impegno del contributo di Euro 180.000,00 a favore della 
Provincia di Perugia e di liquidare la somma prevista nel modo seguente: 

1) Euro 144.000,00, pari al 80% dell’intero contributo, alla comunicazione dell’avvio del 
progetto; 

2) Euro 36.000,00, a saldo, pari al 20% dell’intero contributo, alla presentazione della 
documentazione relativa alle spese sostenute e della relazione acclarante; 

Visto il Piano di utilizzo delle risorse del fondo regionale protezione civile istituito ai sensi 
dell’art. 138 comma 16 della legge n. 388/2000 –Anno 2006” approvato con D.G.R. del 30 
ottobre 2007, n° 1721 che ricomprende nell’ambito del “ DIFFUSIONE DELLE 
CONOSCENZE REGIONALI IN MATERIA DI PROT. CIV. AL FINE DI POTENZIARNE IL 
SISTEMA- punto 2.3.1 la Voce di spesa “.Predisposizione e diffusione di documentazione 
prodotta con le "linee guida per l'emergenza comunale", con particolare riferimento alla 
raccolta di tutte le mappe di pericolosità e vulnerabilità, già conosciute, in merito ai rischi sul 
territorio regionale (rischio sismico, idrogeologico, incendi, alluvioni, vulnerabilità acquiferi, 
censimento frane etc.). Predisposizione e diffusione piani di emergenza.” in cui sono da 
ricondurre tali interventi; 
Tenuto conto che le risorse di cui sopra sono ascritte al capitolo di spesa 2852 UPB 
05.1.014 del bilancio regionale esercizio finanziario 2011; 
Ritenuto opportuno per quanto sopra esposto di imputare le spese di che trattasi alle 
risorse di cui sopra; 
 
 



COD. PRATICA: 2011-002-2293 MODULO DT 

 

segue atto n. 2229  del 06/04/2011   2 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 

2. di prendere atto del “Pianificazione di Protezione Civile: Strumenti per la gestione 
dell’emergenza”, trasmesso dalla Provincia di Perugia con nota prot. n. 071694 
del 14.02.2011 e acquisita agli atti di questa Direzione in data 15.02.2011 con 
prot. n. 21979 per un importo pari ad € 180.000,00; 

3. di concedere per la realizzazione del progetto di cui al punto precedente alla 
Provincia di Perugia il contributo di € 180.000,00; 

4. di impegnare a favore della Provincia di Perugia la somma complessiva di Euro 
180.000,00 (IVA compresa) imputando l’onere sui fondi di cui al cap. 2852 E.F 
2011 in base alla seguente tabella; 

Es Cap. Voc
e 

E/
S 

Importo Creditore UPB 

2011 2852   180.000,00 PROVINCIA DI PERUGIA 05.1.014 

5. di dare atto che alla liquidazione del suddetto importo si provvederà con 
successive proprie Determinazioni Dirigenziali, nel modo seguente:  
• quanto ad Euro 144.000,00, pari al 80% dell’intero contributo, alla 

comunicazione dell’avvio del progetto; 
• quanto ad Euro 36.000,00, a saldo, pari al 20% dell’intero contributo, alla 

presentazione della relazione conclusiva delle attività svolte e della relazione 
acclarante i rapporti tra la Provincia di Perugia e la Regione Umbria; 

6. di stabilire che agli oneri finanziari  conseguenti alle spese di che trattasi si farà 
fronte con le risorse di cui al fondo regionale di protezione civile istituito ai sensi 
dell’art. 138 comma 16 della legge n. 388/2000 nell’ambito del  “DIFFUSIONE 
DELLE CONOSCENZE REGIONALI IN MATERIA DI PROT. CIV. AL FINE DI 
POTENZIARNE IL SISTEMA.” punto  2.3.1 la voce di spesa “Predisposizione e 
diffusione di documentazione prodotta con le "linee guida per l'emergenza 
comunale” di cui al  relativo “Piano di utilizzo delle risorse del fondo regionale 
protezione civile istituito ai sensi dell’art. 138 comma 16 della legge n. 388/2000 –
Anno 2006” approvato con D.G.R. del 30 ottobre 2007, n° 1721 e ascritte al 
capitolo di spesa 2852 UPB 05.1.014 del bilancio regionale esercizio finanziario 
2011; 

7. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento è autorizzata ai 
sensi dell’art. unico – 3^ comma – della L.R. n. 26 del 10/12/2010; 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 21/03/2011 L'Istruttore 

 - Sandro Costantini 

  

 
Perugia lì 21/03/2011 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
 - Sandro Costantini 



COD. PRATICA: 2011-002-2293 MODULO DT 

 

segue atto n. 2229  del 06/04/2011   3 

  

 
Perugia lì 06/04/2011 Il Dirigente di Servizio 

- Sandro Costantini 

  

 
   
 



 

 

 

  

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Protezione civile 

  

OGGETTO: Progetto “Pianificazione di Protezione Civile: Strumenti per la gestione 
dell’emergenza”. Impegno di Euro 180.000,00 a favore della Provincia di Perugia  
– Cap. 2852 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

02852_S   4.379.738,64 1.073.369,61 3.306.369,03 0011100696 180.000,00 3.126.369,03 

 

Il funzionario: FORLIMBERGI ANNA 

   

Perugia, lì 30/03/2011 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 
 



 

segue atto n. 2229  del  06/04/2011   

 


